UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /GDĐT-TH Nha Trang, ngày          tháng 01 năm 2025

V/v triển khai các Nghị định của

Thủ tướng Chính phủ về xử lý vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giao

thông đường bộ; các thông tư của

Bộ Công an về hướng dẫn thi hành

Luật TTATGT năm 2024.

Kính gửi: Các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 146/UBND-CA ngày 08/01/2025 của UBND thành

phố Nha Trang về việc triển khai các Nghị định của Thủ tướng Chính phủ về xử lý

vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; các thông tư của Bộ Công

an về hướng dẫn thi hành Luật TTATGT năm 2024. Phòng Giáo dục và Đào tạo

triển khai đến các trường thực hiện nội dung sau:

Tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và

PHHS toàn trường được biết và chấp hành nghiêm các Nghị định của Thủ tướng

Chính phủ về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; các

thông tư của Bộ Công an về hướng dẫn thi hành Luật TTATGT năm 2024, gồm:

- Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực

giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe.

- Nghị định số 156/2024/NĐ-CP ngày 20/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ

quy định về đấu giá biển số xe.

- Thông tư số 60/2024/TT-BCA ngày 12/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định về xây dựng, quản lý, hoạt động của trung tâm chỉ huy giao thông.

- Thông tư số 62/2024/TT-BCA ngày 12/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về “hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật

tự, an toàn giao thông đường bộ”, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về “thiết bị giám

sát hành trình và thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái xe” và Quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia về “trung tâm chỉ huy giao thông”.

- Thông tư số 65/2024/TT-BCA ngày 12/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định về kiểm tra kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ để

được phục hồi điểm Giấy phép lái xe.

- Thông tư số 66/2024/TT-BCA ngày 12/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định về đào tạo, sát hạch, cấp Giấy phép lái xe; bồi dưỡng kiến thức pháp luật

về giao thông đường bộ cho người điều khiển xe máy chuyên dùng trong Công an

nhân dân.

2

- Thông tư số 68/2024/TT-BCA ngày 12/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định về dẫn đường đối với các đoàn trong nước và khách nước ngoài đến Việt

Nam của lực lượng Cảnh sát giao thông.

- Thông tư số 69/2024/TT-BCA ngày 12/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định về chỉ huy, điều khiển giao thông đường bộ của Cảnh sát giao thông.

- Thông tư số 71/2024/TT-BCA ngày 12/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định quản lý, vận hành, sử dụng hệ thống quản lý dữ liệu thiết bị giám sát

hành trình và thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái.

- Thông tư số 72/2024/TT-BCA ngày 13/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định quy trình điều tra, giải quyết tai nạn giao thông đường bộ của Cảnh sát

giao thông.

- Thông tư số 73/2024/TT-BCA ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn

giao thông đường bộ của Cảnh sát giao thông.

- Thông tư số 79/2024/TT-BCA ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định về cấp, thu hồi chứng nhận đăng ký xe, biển số xe cơ giới, xe máy chuyên

dùng.

- Thông tư số 81/2024/TT-BCA ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia biển số xe.

- Thông tư số 82/2024/TT-BCA ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định về chứng nhận chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường củaxe

cơ giới, xe máy chuyên dùng, phụ tùng xe cơ giới trong nhập khẩu, sản xuất, lắp

ráp, cải tạo và kiểm định xe cơ giới, xe máy chuyên dùng thuộc phạm vi quản lý

của Bộ Công an.

- Thông tư số 83/2024/TT-BCA ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định về xây dựng, quản lý, vận hành, khai thác và sử dụng hệ thống giám sát

bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

Đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật nêu trên lên Trang thông tin điện

tử của nhà trường.

(Tra cứu các văn bản nêu trên hệ thống Cổng thông tin điện tử Cục Cảnh

sát giao thông www.csgt.vn hoặc các nguồn trang thông tin điện tử tra cứu khác).

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:(VBĐT)
- Như trên;

- Tổ MN, TH, THCS;

- Website Phòng (VBĐT);

- Lưu: VT, Hà.

TRƯỞNG PHÒNG

Cao Đình Trung

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T16:53:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Cao Đình Trung<cdtrung@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T17:01:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T17:01:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T17:02:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!